
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

Direzione Generale dell’Ambiente  

Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (SAVI) 

DETERMINAZIONE N.  706/1571 DEL 10/07/2013 

1 

 

< Oggetto:  Procedura di Verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai 
sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., relativa all’aggiornamento del Piano di 
Gestione di SIC ITB040021 “Costa di Cagliari” 

    Il Direttore del Servizio SAVI 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale ed 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 143 del 6 dicembre 2011, con il quale 

il Dott. Ing. Gianluca Cocco è stato nominato Direttore del Servizio Sostenibilità 

Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali; 

VISTA la Direttiva 2001/42/CE concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 

programmi sull'ambiente; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 152 del 2006 (e ss.mm.ii.) recante “Norme in materia ambientale” 

e, in particolare, la Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale strategica 

(VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata 

ambientale (AIA); 

VISTA  la D.G.R. 34/33 del 07.08.2012 avente ad oggetto “Direttive per lo svolgimento delle 

procedure di valutazione ambientale. Sostituzione della deliberazione n. 24/23 del 23 

aprile 2008” e, in particolare, l’Allegato C “Valutazione Ambientale Strategica di Piani e 

Programmi. Procedura di verifica e valutazione”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/41 del 2 agosto 2007, con la quale la 

Giunta Regionale ha dato mandato all’Assessore della Difesa dell’Ambiente della 



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.  

SERVIZIO DELLA SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE, VALUTAZIONE IMPATTI E SISTEMI INFORMATIVI AMBIENTALI (SAVI) DEL  

 

2 

Regione Sardegna per l’approvazione dei Piani di Gestione dei siti Natura 2000 

predisposti a seguito dell’invito a presentare proposte del POR Sardegna 2000-2006 

Misura 1.5 “Rete ecologica regionale” pubblicato sul BURAS n. 62 del 21.10.2005; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente della Regione Sardegna n. 28 del 28 

febbraio 2008 recante “Approvazione del Piano di Gestione del SIC ITB040029 “Costa di 

Cagliari”, con il quale è stato approvato il Piano predisposto dal Comune di Sinnai; 

PRESO ATTO che il Comune di Sinnai, in qualità di autorità procedente, con nota dell’8 aprile 2013, 

acquisita al protocollo ADA n. 8037 in data 10/04/2013, ha trasmesso il rapporto 

preliminare per la verifica di assoggettabilità a VAS del Piano di Gestione del SIC 

ITB040021 “Costa di Cagliari”; 

CONSIDERATO che in data 23.04.2013 si è svolta, presso il Servizio SAVI dell’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente, una riunione con i soggetti competenti in materia ambientale finalizzata ad 

acquisire i relativi pareri in merito all’assoggettabilità alla procedura di VAS 

dell’aggiornamento del Piano di Gestione del SIC ITB040021 “Costa di Cagliari”; 

CONSIDERATO che nessuno dei soggetti competenti in materia ambientale coinvolti nel procedimento ha 

espresso proprio parere in merito all’assoggettabilità a VAS dell’aggiornamento del Piano 

di Gestione del SIC ITB040021 “Costa di Cagliari”; 

VISTA  la Monografia Istruttoria, dalla quale si evince che:  

- gli interventi ipotizzabili a seguito dell’attuazione della Linea IA1 potranno consistere 

nell’adozione di pratiche colturali compatibili con la presenza degli habitat e delle 

specie individuati all’interno del SIC ITB040021 “Costa di Cagliari” e potranno avere 

impatti positivi sulla componente suolo, sulla qualità del paesaggio e sullo stato di 

conservazione degli habitat e specie; 

- gli interventi ipotizzabili a seguito dell’attuazione della Linea IA2 potranno consistere 

nella realizzazione di interventi edilizi (nuove strutture o ristrutturazione di strutture 

esistenti) e potranno generare impatti negativi quali diffusione di polveri, rumore, 

occupazione di suolo, limitati alla fase di cantiere e circoscritti alle aree di pertinenza 

delle strutture interessate da tali interventi; 



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.  

SERVIZIO DELLA SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE, VALUTAZIONE IMPATTI E SISTEMI INFORMATIVI AMBIENTALI (SAVI) DEL  

 

3 

- gli interventi ipotizzabili a seguito dell’attuazione della Linea IA3 potranno consistere 

nella sistemazione delle strutture viarie esistenti, escludendo l’apertura di nuove 

piste, e potranno comportare potenziali impatti negativi, quali diffusione di polveri, 

disturbo degli habitat e specie, limitati alla sola fase di cantiere e circoscritti alle 

prossime alle strutture viarie; 

- gli interventi ipotizzabili a seguito dell’attuazione della Linea IA4 potranno consistere 

nell’adozione di misure volte alla tutela della specie Alecotirs barbara; 

- gli interventi riconducibili alle Linee IA5 e IA6 discendono direttamente dal 

recepimento di specifiche prescrizioni formulate nel provvedimento di approvazione 

del SIC ITB040021 “Costa di Cagliari”, emesso con Decreto dell’Assessore 

Regionale della Difesa dell’Ambiente n. 29 del 28 febbraio 2008; 

- gli interventi ipotizzabili a seguito dell’attuazione delle Linee IN1 e IN2 potranno 

consistere nell’incentivazione all’adozione di migliori pratiche colturali/gestionali 

compatibili con la presenza degli habitat e specie individuati all’interno del SIC, 

direttamente finalizzate al miglioramento della qualità del paesaggio agro-forestale e 

al miglioramento dello stato di conservazione degli habitat; 

- gli interventi ipotizzabili a seguito dell’attuazione della Linea IN3 potranno consistere 

nell’adozione di misure volte al coinvolgimento diretto degli operatori ai fini di un 

maggiore presidio del territorio; 

- gli interventi riconducibili alle Linee MR1 ed MR2 sono direttamente finalizzati 

all’acquisizione di dati e informazioni sullo stato degli habitat presenti all’interno del 

SIC e sullo stato della componente forestale; 

- non si ravvisano elementi di cumulabilità con altri impatti ambientali riconducibili ad 

altre azioni di Piano; 

- gli interventi ipotizzabili a seguito dell’attuazione delle linee di intervento individuate 

nell’ambito dell’aggiornamento del SIC ITB040021 “Costa di Cagliari” non 

comportano rischi per la salute umana; 

- le area interessate dai potenziali impatti negativi diretti sono circoscritte alle aree di 

pertinenza degli insediamenti agricoli e alle strade di accesso esistenti, nonché alle 

aree limitrofe alle infrastrutture viarie individuate per il presidio antincendio; 

- i potenziali impatti negativi diretti sono reversibili; 



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.  

SERVIZIO DELLA SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE, VALUTAZIONE IMPATTI E SISTEMI INFORMATIVI AMBIENTALI (SAVI) DEL  

 

4 

FATTE SALVE le prescrizioni di cui al sopra citato Decreto n. 29 del 28 febbraio 2008, che approva il 

Piano di gestione oggetto di aggiornamento; 

DETERMINA 

ART. 1 di non assoggettare alla procedura di VAS, ai sensi dell’art. 12, comma 4 del D. Lgs. 3 

aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., l’aggiornamento del Piano di Gestione del SIC ITB040021 

“Costa di Cagliari”; 

ART. 2 successivamente alla sua adozione, il Piano dovrà essere sottoposto alla procedura di 

Valutazione di Incidenza Ambientale, prevista ai sensi del D.P.R. 357/97, come 

modificato dal D.P.R. 120/2003; 

ART. 3 qualora, in sede di aggiornamento del Piano, dovessero essere introdotti ulteriori 

interventi, significativamente differenti, per tipologia e caratteristiche, rispetto a quelli 

esaminati nell’ambito della Procedura di verifica di assoggettabilità a VAS cui il presente 

parere si riferisce, il Comune di Sinnai dovrà provvedere a darne comunicazione al 

Servizio SAVI ed al Servizio Tutela della Natura dell’Assessorato Regionale della Difesa 

dell’Ambiente, al fine di valutare l’eventuale necessità di riavviare il procedimento di 

verifica di assoggettabilità a VAS. 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Gianluca Cocco 

 

 

 

G.Vacca/Sett. VI-VAS   

M. Pappacoda/Resp. Sett. VI-VAS  


